verdadera más que por una verdad actual. Luego es necesario que exista siempre por toda la eternidad algo que pueda causar actualmente aquella verdad de la proposición. Pero esto no puede ser más que alguna verdad indefectible, eterna y universal, que es Dios. Luego existe una Verdad suma sin principio y sin fin, causa de todas las otras cualesquiera verdades, y esa causa es Dios.

No nos detendremos aquí en las conclusiones que saca el P. Olivares de esta doctrina anselmiana para refutar con calor la ciencia media de los molinistas. Bastemos esta frase final de su argumentación: «Ingeniosamente confieso, nos dice, que esta impugnación de la ciencia media, sacada de la doctrina de nuestro San Anselmo, es para mí una verdadera demostración.»

² C. 18. Tenemos aquí la explicación del argumento citado por el discípulo en el capítulo x de este diálogo.

CAPITULUM XII
DE IUSTITIAE DEFINITIONE

CAPITULUM XII

DE IUSTITIAE DEFINITIONE

Sed quoniam docuisti me omnem veritatem esse rectitudinem, et rectitudo mihi videtur idem esse quod iustitia: iustitiam quoque me docet quid esse intelligam. Videtur namque quia omne quod rectum est esse, iustum etiam est esse; et conversim quia cum iustum est esse, rectum est esse. Iustum enim et rectum videtur ignem calidum esse et unumquemque hominem diligentem se diligere. Nam si quidquid debet esse recte et iuste est, nec aliud recte et iuste est nisi quod debet esse, sicut puto; non potest esse aliud iustitia quam rectitudo. In summa namque et simplici natura quamvis non ideo sit iusta et recta quia debeat aliquid, dubium tamen non est idem esse rectitudinem et iustitiam.

M.—Habes igitur definitionem iustitiae, si iustitia non est aliud quam rectitudine et quoniam de rectitudine mente sola perceptibili loquimur, invicem sese definiunt veritas et rectitudo et iustitia. Ut qui uham earum noverit et alias nescierit, per notam ad ignorantium scientiam pertingere possit; immo qui noverit unam, alias nescire non possit.

D.—Quid ergo? An dicemus lapidem iustum, cum a superioribus inferiora petit, quia hoc facit quod debet, quemadmodum dicimus hominem iustum, cum facit quod debet?

M.—Non solemus huiusmodi iustitia iustum dicere.

D.—Cur ergo magis homo iustus quam iustus lapis est, si uterque iuste facit?

M.—Tu ipse an non putas facere hominis a facere lapidis aliquo modo differre?

D.—*Scio quia homo sponte lapis naturaliter et non sponte facit.*

M.— Idecirce lapis non dicitur iustus, quia non est iustus, qui facit quod debet, si non vult quod facit.